
HVAD KAN DU FORVENTE, 
EFTER DU HAR UNDERRETTET?

Det kan være rart at vide, hvad der sker, efter du har sendt en underretning, både 
i forhold til hvordan forløbet kan se ud for dig, og i forhold til hvordan forløbet kan 
se ud for barnet, den unge og familien, som underretningen handler om. 

MODTAGELSE AF UNDERRETNINGEN

I kommunen er der oftest en mailpost-
kasse, som kommunens familieafdeling 
og dermed børne- og ungerådgivere 
læser løbende. Hvis du har sendt en 
underretning som et brev, kan der 
gå nogle dage, før brevet når frem til 
Familieafdelingen. 

BESKED OM UNDERRETNINGEN

Hvis ikke du underretter anonymt, 
får den eller dem, som underret-
ningen handler om, at vide, hvem 
der har sendt den. Du kan blive 
kontaktet af kommunen, hvis 
børne- og ungerådgiveren har brug 
for mere viden om din bekymring. 
Du er kun forpligtet til at fortælle 
uddybende om den bekymring, 
som har ført til, at du har sendt 
underretningen, og ikke andre 
forhold. 

24-TIMERSVURDERING

Kommunen skal lave en vurdering af 
underretningen inden for 24 timer. 
Her skal en børne- ungerådgiver i den 
kommunale familieafdeling tage stilling til, 
om barnet eller den unge og/eller familien 
har behov for akut støtte. Det vil ofte kun 
gøre sig gældende, hvis der er tale om en 
underretning, der handler om vold eller 
seksuelle overgreb. 

FORLØB EFTER 24-TIMERSVURDERING
Det kan være, at kommunen vurderer, at 
barnet eller den unge ikke har behov for 
støtte og hjælp efter barnets lov, når der 
er lavet det, der hedder en screening, 
som er en indledende vurdering. Hvis 
sagen ikke skal undersøges yderligere, 
men barnet eller den unge fortsat har 
brug for kortvarig støtte, kan sagen 
lukkes efter en screening, fx til et tidligt 
forebyggende forløb. 

Det kan også være, at screeningen leder 
videre til, at den eventuelle udfordring 
skal beskrives endnu mere. Det kan gøres 
ved hjælp af en afdækning, hvor man 
ser på en eller flere sammenhængende 
problematikker, som fx skolefravær og/
eller ved hjælp af en børnefaglig under-
søgelse, hvor man ser på hele barnets 
eller den unges samlede situation. Der 
kan træffes afgørelse om, hvorvidt barnet 
eller den unge har behov for længereva-
rende støtte og hjælp, og i så fald hvilken, 
efter en afdækning eller en børnefaglig 
undersøgelse. 

TIDSRAMME, HVIS SAGEN IKKE ER AKUT
Hvor lang tid, kommunen skal bruge på at undersøge en underretning, kommer an på, hvor alvorlig bekymringen 
er. Vurderer kommunen, at barnet eller den unge har behov for enten støttende indsatser eller for at blive anbragt 
uden for hjemmet, skal der udarbejdes enten en afdækning eller en børnefaglig undersøgelse. Der er ikke tidsfrist 
på afdækningen, men en børnefaglig undersøgelse skal laves, inden der er gået 4 måneder fra den dato, hvor 
kommunen har fået anledning til at tro, at barnet eller den unge har behov for støtte eller hjælp. 


